Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail:   cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 3/2016

Institui  o Hino "O Imigrante Alemão no
Espírito Santo" de autoria de Guilherme
José Brickwedde.

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  DOMINGOS  MARTINS,  ESTADO  DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais, aprova:

Art. 1º Fica instituído, no Município, o Hino "O Imigrante Alemão no Espírito
Santo", tendo como autor da Letra e da Música - Guilherme José Brickwedde.

Parágrafo único.  A Letra e a Musica, respectivamente, constam dos anexos I e II, que são partes
integrantes desta lei.

Art. 2º Doravante, no Município, o hino "O Imigrante Alemão no Espírito Santo",
tornar-se-á,  hino  oficial  da  "Sommerfest"  -  festa  realizada  em  janeiro  de  cada  ano  em
homenagem aos primeiros imigrantes alemães que chegaram em nosso Município, apresentando
como tema os costumes e a cultura de nossos antepassados alemães.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 7 de março de 2016

IVAN LUIZ PAGANINI
Vereador

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/

Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail:   cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Este hino foi composto – letra e música, em 02 de abril de 2002 por Guilherme José Brickwedde.
Nas  palavras  do  autor,  "para  ser  executado  na  tradicional  Sommerfest  -  ocasião  em  que
apresentam os costumes e a cultura de nossos antepassados imigrantes alemães".

Assim, segue em suas palavras: ao compor "O Imigrante Alemão no Espiríto Santo", procurou
relatar de modo sucinto a vinda e a integração desses imigrates à nossa terra, especialmente os
primeiros colonos alemães, que alicerçados na base sólida da fé cristã, lutaram bravamente nas
condições mais adversas e junto a Pastores e Padres que pregaram a Verdade, à Glória, o Poder, a
Misericórdia  e  o  Consolo  da  Palavra  de  Deus,  legando à  posteridade  o  bem-estar  que  hoje
desfrutaos.

Finalizando, com esta expressiva mensagem: "Ao valoroso trabalhador, desbravador e honrado
imigrante  no  Espírito  Santo,  que  para  aqui  veio,  e  se  dedicou  às  mais  diversas  atividades,
construindo e contribuindo para o engrandecimento de nossa pátria brasileira, com este hino a
minha modesta homenagem".

Com alegria incontida agradeço a Deus a cada momento de minha existência.

Guilherme José Brickwedde – Autor

Sala das Sessões, 7 de março de 2016

IVAN LUIZ PAGANINI
Vereador

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/